R. Meménto mei. 274.

Ad Benedictus Aña.

Aquam quam ego dédero, \* si quis biberit ex ea, non sitiет in eternum.

## Oratio.

**J**EJUNIA nostra, quæsumus Dómine, benigno favore prosere: ut sicut ab aliméntis abstinémus in corpore, ita a vitiis jejunémus in mente. Per Dóminum.

Hodie dicuntur Psalmi Pénit.

Ad Magnificat Aña.

Dómine \* ut video, Prophéta es tu: patres nostri in monte hoc adoravérunt.

## Oratio.

**P**RESTA, quæsumus omnípotens Deus: ut, qui in tua

protectiōne confidimus, cuncta nobis adversāntia, te adjuvānte, vincāmus. Per Dóminum.

## SABBATO.

I. éctio sancti Evangélii secundum Joánnem.

## Lectio i. Cap. 8.

**I**n illo tempore: Perrexit Jesus in montem Oliveti, et dilúculo sterum venit in templum. Et reliqua.

Homilia S. Augustini Episcopi.

Tr. 38. i. Joan. post init.

**J**esus perréxit in montem Oliveti, in montem fructuósū, in montem unguentī, in montem chrismatis. Ubi enim decébat docére Christum, nisi in monte Oliveti? Christi enim nomen a chrismate dictum est: chrisma autem Græco, Latine unctio nominatur. Ideo autem nos unxit, quia luctatōres contra diabolū fecit. Et dilúculo iterum venit in templum, et omnis populus venit ad eum: et sedens docébat eos, et non tenebatur, quia nondum pati dignabatur. Nunc jam atténdite, ubi ab inimicis tentata sit Dómini mansuetúdo.

R. Mérito hæc pátimur. 275.

## Lectio ij.

**A**DVOCUNT autem illi Scribæ et Pharisei mulierem in adulterio deprehénsam, et statuerunt eam in medio, et dixerunt ei: Magister, hæc mulier modo deprehensa est in adulterio: in lege autem Moyses mandávit nobis hujusmodi lapidare: tu ergo quid dicas? Hæc autem dicébant tentantes eum, ut possent accusare eum. Unde accusare? Numquid ipsum in aliquo facinore deprehenderant, aut illa mulier ad eum aliquo modo pertinuisse dicebatur?

R. Dixit Ruben. 275.

## Lectio iii.

**I**NTELLIGAMUS, fratres, admirabilem mansuetudinem in Dómino fuisse. Animadvertérunt eum nímium esse mitem, nímium esse mansuétum. De illo quippe fuerat ante prædictum:

Accingere gladio tuo circa femur tuum, potentissime. Spécie tua, et pulchritudine tua, intende, pròspere procéde, et regna: propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam. Ergo attulit veritatem ut doctor, mansuetudinem ut liberator, justitiam ut cōgnitor. Propter hæc eum esse regnatūrum in Sp̄itu sancto. Prophéta prædixerat. Cum loqueretur, vèritas agnoscet̄batur: cum adversus inimicos non moveretur, mansuetudo laudabatur. Cum ergo de duabus istis, id est, de veritate, et mansuetudine ejus, inimici livore, et invidia torquerentur; in tertio, id est justitia, scandalum posuerunt.

**R.** Lamentabatur. 275.

Ad Benedictus, Aña.

Inclinavit se Jesus, \* et scribēbat in terra: Si quis sine peccato est, mittat in eam lāpidem.

(Oratio.)

**P**RESTA, quæsumus omnispotens Deus: ut qui se, affligendo carnem, ab aliméntis abstinent; sectando justitiam a culpa jejūnent. Per Dóminum.

Ad Vesperas, Capitulum Fratres, Scriptum est. 283.

Hymnus. Audi, benigne. ¶ Angelis suis. 252.

Ad Magnificat. Aña

Nemo te condemnavit, mulier? \* Nemo, Dómine. Nec ego te condemnabo: jam amplius noli peccare.

(Oratio. Concéde. 283.)

**DOMINICA IV. QUADRAG.**

Ad Matutinum. Invitatori. et Hymn. ut in principio Psalm. 5.

In primo Nocturno.

De libro Exodi.

Lectio i. Cap. 3.

**M**OYSES autem pascébat oves Jethro sacerdi sui sacerdótis Mādian: cumque minasset gregem ad interiora deserti, venit ad montem Dei Horeb. Apparuitque ei Dóminus in flamina ignis de medio rubi: et vidébat quod rubus ardēret, et non combureretur. Dixit ergo Moy-

ses: Vadam, et vidébo visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus. Cernens autem Dóminus quod pérgeret ad viendum, vocávit eum de médi rubi, et ait: Moyses, Moyses. Qui respóndit: Adsum. At ille Ne apprōpies, inquit, huic solve calceamētum de pédib⁹ tuis: locus enim in quo stas terra sancta est. Et ait: Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob. Abscondit Moyses faciem suam: non enim audēbat aspicer contra Deum.

**R.** Locútus est Dóminus ad Moy sen, dicens: Descénde in Ægyptum, et dic Pharaóni: \* Ut dimittat populum meum: induratum est cor Pharaónis: non vult dimittere populum meum nisi in manu forti. ¶ Clamor filiorum Israel venit ad me, vidiique afflictionem eorum: secuvi, mittam te ad Pharaónem. Ut dimittat.

Lectio ij.

**C**ui ait Dóminus: Vidi afflictionem populi mei in Ægypto: et clamorem ejus audīvi propter duritiam eorum qui præsumi opéribus: et sciens dolorem ejus, descendí, ut liberem eum de manib⁹ Ægyptiorum, et educam de terra illa in terram bonam et spatiōsam, in terram quæ fluit lacte et melle, ad loca Chananæi, et Hethæi, et Amorrahæi, et Pherezæi, et Ilevæi, et Jebusæi. Clamor ergo filiorum Israel venit ad me: vidiique afflictionem eorum, qua ab Ægyptiis opprimuntur. Sed veni, et mittam te ad Pharaónem, ut educas populum meum, filios Israel de Ægypto.

**R.** Stetit Moyses coram Pharaone, et dixit: Haec dicit Dóminus: \* Dimittite populum meum, ut sacrificet mihi in deserto. ¶ Dóminus Deus Hebræorum misit me ad te, dicens. Dimitte.

Lectio iii.

**D**IXITQ[UE] Moyses ad Deum: Quis sum ego, ut vadam ad

**P**haraónem, et edúcam filios Israel de Ægypto? Qui dixit ei: Ego ero tecum: et hoc habébis signum, quod misericordia te. Cum edúxeris populum meum de Ægypto, immolabis Deo super montem istum. Ait Moyses ad Deum: Ecce ego vadam ad filios Israel, et dicam eis: Deus patrum vestrorum misit me ad vos. Si dixerint mihi: Quod est nomen ejus? quid dicam eis? Dixit Deus ad Moysen: Ego sum qui sum. Ait: Sic dices filii Israel: Qui est, misit me ad vos. Dixitque iterum Deus ad Moysen: Haec dices filii Israel: Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, misit me ad vos: hoc nomen mihi est in æternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem.

**R.** Cantémus Dómino: glorióse enim honorificatus est: equum et ascensorem projicit in mare: \* Adjútor et protector factus est mihi Dóminus in salutem. **V.** Dóminus quasi vir pugnator, omnipotens nomen ejus. Adjútor. Glória Patri. Adjútor.

In secundo Nocturno.  
Sermo S. Basillii Magni.

Lectio iv.

#### *Homil. 4. de jejun. ante med.*

**M**OYSEN per jejünium novimus in montem ascendisse: neque enim aliter ausus esset veritatem fumantem adire, atque in caliginem ingredi, nisi jejúnio munitus. Per jejünium mandata dígito Dei in tabulis conscripta suscepit. Item supra montem, jejünium legis latæ conciliator fuit: inférius vero, gula ad idololatriam populum deduxit, ac contaminavit. Sedit, inquit, populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. Quadragesima diérum laborem, ac per severantiam, Dei servo continuo jejunante, ac orante, una tantum populi ebrietas cassam irritamque reddidit. Quas enim tabulas Dei dígito conscriptas jejünium accépit, has ebrietas

contrívit: Prophéta sanctissimo indignum existimante, violentum populum a Deo legem accipere.

**R.** In mari viæ tuæ, et sémitæ tuæ in aquis multis: \* Deduxisti sicut oves populum tuum in manu Moysi, et Aaron. **V.** Transfusti illos per mare Rubrum, et transvestisti eos per aquam nimiam. Deduxisti.

Lectio v.

**U**nus temporis moménto ob gulam populus ille per maxima prodigia Dei cultum eductus, in Egyptiacam idolatriam turpissime devolutus est. Ex quo si utrumque simul cónseras, videre licet, jejünium ad Deum ducere, delicias vero salutem perdere. Quid Esau inquinavit, servumque fratris reddidit? nonne esca una, propter quam primogenita vendidit? Samuél vero nonne per jejünium oratio largita est matri? Quid fortissimum Sampsónem in expugnabilem reddidit? nonne jejünium, cum quo in matris ventre concéptus est? Jejünium concépit, jejünium nutrit, jejünium virum effécit. Quod sane Angelus matris præcepit, monens, quæcumque ex vite procederent, ne attingeret, non vinum, non siceram biberet. Jejünium Prophétas genuit, potentes confirmat, atque róborat. **R.** Qui persequebantur populum tuum, Dómine, demersisti eos in profundum; \* Et in colámina nubis duxor eorum fuisti. **V.** Deduxisti sicut oves populum tuum in manu Moysi, et Aaron. Et in.

Lectio vi.

**J**EJUNIUM legislatores sapiéntes facit: animæ óptima custodia, corporis sócius securus, fortibus viris munimentum, et arma athlétis, et certantibus exercitatio. Illoc præterea tentationes propulsat, ad pietatem armat, cum sobrietate habitat, temperantia opifex est: in bellis fortitudinem assert, in pace quié-

tem docet: Nazaræum sanctificat, sacerdótem pérficit: neque enim fas est sine jejúnio sacrificium attíngere, non solum in mystica nunc et vera Dei adoratiōne, sed nec in illa, in qua sacrificium secundum legem in figura offerebatur. Jejúnium Elsam magnæ visiōnis spectatōrem fecit: quadraginta namque diérum jejúnio cum ánimam purgasset, in spelúnca méruit, quantum fas est hómini, Deum videre. Moyses iterum legem accipiens, iterum jejúnia secútus est. Nivitæ, nisi cum illis et bruta jejunassent, ruinae minas nequāquam evasisserent. In deserto autem quorūnam membra cecidérunt? nonne illorum, qui carnes appetivére?

ii. Moyses fábulus Dei jejunavit quadraginta diébus et quadraginta noctibus; \* Ut legem Dómini mereretur accipere. v. Ascéndens Moyses in montem Sínai ad Dóminum, fuit ibi quadraginta diébus, et quadraginta noctibus. Ut. Glória Patri. Ut.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangélii secundum Joánnem.

Lectio vii. Cap. 6.

In illo tempore: Abiit Jesus trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis: et sequebatur eum multitudo magna, quia vidébant signa, quæ faciébat super his, qui infirmabantur. Et reliqua.

Homilia S. Augustini Episcopi.

Tract. 24. in Joannm.

MIRACULUM, quæ fecit Dóminus noster Jesus Christus, sunt quidem divína ópera, et ad intelligéndum Deum de visibilibus admonent humánam mentem. Quia enim ille non est talis substântia, quæ vidéri oculis possit; et miracula ejus, quibus totum mundum regit, universaque creatúram administrat, assiduitate viluérunt, ita ut pene nemo dignétur atténdere ópera Dei mira et stupénda in quolibet séminis grano: secundum ipsam

suam misericordiam servávit sibi quædam, quæ saceret opportuno tempore præter usitatum cursum, ordinémque natüræ: ut non majóra, sed insólita vidéndo stupérent, quibus quotidiana viluérant.

¶ Spléndida facta est facies Moysi, dum respiceret in eum Dóminus: \* Vidéntes seniorés claritatem vultus ejus, admirantes timuerunt valde. ¶ Cumque descendisset de monte Sínai, portabat duas tabulas testimoniæ, ignórans quod cornuta esset facies ejus ex consortio sermonis Dei. Vidéntes.

Lectio viii.

MAJUS enim miraculum est gubernatio totius mundi, quam saturatio quinque millium hominum de quinque pánibus. Et tamen hoc nemo miratur: illud mirantur homines, non quia majus est, sed quia rarum est. Quis enim et nunc pascit universum mundum, nisi ille, qui de paucis granis ségetes creat? Fecit ergo quo modo Deus. Unde enim multiplicat de paucis granis ségetes, inde in manibus suis multiplicavit quinque panes: potestas enim erat in manibus Christi. Panes autem illi quinque quasi sémina erant, non quidem terræ mandata, sed ab eo, qui terram fecit, multiplicata.

¶ Ecce mitto Angelum meum, qui præcedat te, et custodiat semper: \* Obsérva, et audi vocem meam, et inimicus ero inimicis tuis, et affligéntes te affligam: et præcedet te Angelus meus. ¶ Israel, si me audieris, non erit in te deus recens, neque adorabis deum alienum: ego enim Dóminus. Obsérva.

Lectio ix.

HOC ergo admótum est sensibus, quo erigeretur mens: et exhibitum oculis, ubi exerceretur intellectus; ut invisibilem Deum per visibilia ópera mireremur, et erécti ad fidem, et purgati per fidem, etiam ipsum

**i**nvisibilem videre cuperemus, quem de rebus visibilibus invisibilem nosceremus. Nec tamen sufficit haec intuiri in miraculis Christi. Interrogemus ipsa miracula, quid nobis loquuntur de Christo: habent enim, si intelligentur, linguam suam. Nam quia ipse Christus Verbum Dei est, etiam factum Verbi verbum nobis est.

R. Attende, popule meus, legem meam: \* Inclinare aurem vestram ipse verba oris mei. V. Apriam in parabolis os meum: loquar propositiones ab initio seculi. Inclinare. Gloria Patri. Inclinare.

Ad Laudes, Aña.

Tunc acceptabis \* sacrificium justitiae, si avérteris faciem tuam a peccatis meis. Ps. Misericorde mei, Deus. 42.

Bonum est \* sperare in Dómino, quam sperare in principib⁹. Ps. Contémni. 48.

Benedicat nos Deus, \* Deus noster, benedicat nos Deus. Ps. Deus, Deus meus, cum reliq. 44. Potens es, Dómine, \* eripere nos de manu fortis: libera nos, Deus noster.

Reges terrae, \* et omnes populi, laudate Deum.

Capitulum Gal. 4. c

**F**ATRIS: Scriptum est, quandoam Abraham duos filios habuit: unum de ancilla, et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est: qui autem de libera, per remissionem: quae sunt per allegoriam dicta.

Hymnus. O sol. V. Angelis. 17. Ad Benedictus, Aña.

Cum sublevasset óculos \* Jesus, et vidisset maximam multitudem venientem ad se, dixit ad Philippum: Unde ememus panes, ut manducent hi? hoc autem dicébat tentans eum: ipse enim sciébat, quid esset facturus.

Oratio.

(**V**ACERE, quæsumus omnipotens Deus: ut, qui ex mérito

nostræ actionis affligimur, tua gratiæ consolatione respiremus. Per Dóminum.

Ad Primam, Aña.

Accépit ergo \* Jesus panes, et cum gratias egisset, distribuit discumbéntibus.

Ad Tertiam, Aña.

De quinque pánibus, \* et duóbus píscibus satiavit Dóminus quinque millia hóminum.

Capit. Fratres: Scriptum est. R. br. Ipse liberavit me. \* De láqueo venantium. Ipse. V. Et a verbo áspero. De. Glória Patri. Ipse. V. Scápolis suis obumbrabit tibi. R. Et sub pennis ejus sperabis.